МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 февраля 2018 года N 2

Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов
на территории Ростовской области

(с изменениями на 10 января 2019 года)

(в ред. постановлений министерства ЖКХ Ростовской обл. от 10.04.2018 N 3, от 19.07.2018 N 7, от 10.01.2019 N 1)

В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 04.04.2016 N 269 "Об определении нормативов накопления

твердых коммунальных отходов", в соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской

Федерации от 28.07.2016 N 524/пр "Об утверждении методических рекомендаций по вопросам, связанным с определением нормативов

накопления твердых коммунальных отходов", Положением о министерстве жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области,

утвержденным постановлением Правительства Ростовской области от 18.11.2011 N 135, на основании заключений об исполнении работ по

определению нормативов накопления твердых коммунальных отходов министерство жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области

постановляет:

1. Утвердить нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Ростовской области согласно приложению N 1.

2. Нормативы накопления твердых коммунальных отходов, утвержденные настоящим постановлением, применяются дифференцированно в

отношении муниципальных образований (групп муниципальных образований), категорий потребителей услуги по обращению с отходами,

категорий объектов, на которых образуются отходы.

http://docs.cntd.ru/document/553230686
http://docs.cntd.ru/document/420346598
http://docs.cntd.ru/document/420346598
http://docs.cntd.ru/document/420374030
http://docs.cntd.ru/document/420374030
http://docs.cntd.ru/document/420374030
http://docs.cntd.ru/document/800003884
http://docs.cntd.ru/document/800003884

2.1. Утвердить значение средней плотности твердых коммунальных отходов:

- 1 категория муниципальных образований - 0,164 тонны/м3;

- 2 категория муниципальных образований - 0,164 тонны/м3;

- 3 категория муниципальных образований - 0,145 тонны/м3.

(п. 2.1 введен постановлением министерства ЖКХ Ростовской обл. от 10.04.2018 N 3)

3. Утвердить понижающие коэффициенты к нормативам накопления твердых коммунальных отходов на территории Ростовской области

согласно приложению N 2.

3.1. Утвердить понижающие коэффициенты к нормативам накопления твердых коммунальных отходов на 2019 год дифференцированно в

отношении муниципальных образований, для которых величина установленного настоящим постановлением норматива накопления  твердых

коммунальных отходов превышает более чем в два раза ранее установленные нормативы в генеральных схемах санитарной очистки

территории населенных пунктов, утвержденных органами местного самоуправления, согласно приложению N 3 к настоящему постановлению.

(п. 3.1 введен постановлением министерства ЖКХ Ростовской обл. от 10.01.2019 N 1)

4. Понижающие коэффициенты к нормативам накопления твердых коммунальных отходов на территории Ростовской области, утвержденные

настоящим постановлением, применяются при использовании системы раздельного сбора твердых коммунальных отходов в соответствии с

видом разделяемых отходов за исключением случаев, установленных приложением N 3 к настоящему постановлению.

(в ред. постановления министерства ЖКХ Ростовской обл. от 10.01.2019 N 1)

5. Постановление министерства жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области от 28.07.2016 N 8 "Об определении временных

нормативов накопления твердых коммунальных отходов" признать утратившим силу.

6. Главному специалисту отдела развития жилищного хозяйства Лупарю К.Д. разместить настоящее постановление на сайте министерства

жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области.

7. Обеспечить направление настоящего постановления в Правительство Ростовской области (управление информационной политики,

управление документационного обеспечения) для официального опубликования на официальном интернет-портале правовой информации

Ростовской области pravo.donland.ru и в официальном периодическом печатном издании "Собрание правовых актов Ростовской  области".

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Министр жилищно-коммунального хозяйства

Ростовской области А.Ф.МАЙЕР

Начальник отдела

правовой и кадровой работы В.В.СЕРДЮКОВА

Приложение N 1. Нормативы накопления твердых коммунальных отходов
Ростовской области

Приложение N 1 к постановлению министерства жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области от 08.02.2018 N 2

(в ред. постановлений министерства ЖКХ Ростовской обл. от 10.04.2018 N 3, от 19.07.2018 N 7, от 10.01.2019 N 1)

N Наименование

категории объекта

Расчетная

единица

1 категория муниципальных

образований: г. Ростов-на-Дону

2 категория муниципальных

образований:

г. Азов, г. Батайск,

г. Волгодонск, г. Гуково,

г. Донецк, г. Зверево,

г. Каменск-Шахтинский,

г. Новочеркасск,г. Новошахтинск,

г. Таганрог, г. Шахты,

Сальское городское поселение

Сальского района

3 категория муниципальных

образований:

городские и сельские поселения

муниципальных районов

   Норматив

накопления

отходов

Плотность отходов

(кг/м3)

Норматив

накопления

отходов

Плотность отходов

(кг/м3)

Норматив

накопления

отходов

Плотность отходов

(кг/м3)

   кг/год м3/го

д

 кг/год м3/го

д

 кг/год м3/го

д

Домовладения

(в ред. постановления министерства ЖКХ Ростовской обл. от 10.01.2019 N 1)

1. Многоквартирные

дома

1 проживающий 517,44 3,08 168 487,62 3,01

<*>

162 319,1

6

2,02

<*>

158

http://docs.cntd.ru/document/553230686

2. Индивидуальные

жилые дома

1 проживающий 592,80 3,12 190 526,32 3,06

<*>

172 299,4

6

1,86

<*>

161

Объекты общественного назначения

1. Административные здания, учреждения, конторы

1.1. Научно-

исследовательские,

проектные институты

и конструкторские

бюро

1 кв. метр

общей площади

116,64 1,08 108 30,36 0,33 92 30,36 0,33 92

1.2. Банки, финансовые

учреждения

1 кв. метр

общей площади

36,30 0,33 110 36,25 0,29 125 31,50 0,30 105

1.3. Отделения связи 1 кв. метр

общей площади

37,20 0,31 120 34,72 0,31 112 34,10 0,31 110

1.4. Административные,

офисные учреждения

1 кв. метр

общей площади

31,46 0,26 121 23,23 0,23 101 21,56 0,22 98

2. Предприятия торговли

2.1. Продовольственный

магазин

1 кв. метр

общей площади

297,60 1,55 192 273,80 1,48 185 176,8

8

1,32 134

2.2. Промтоварный

магазин

 156,06 1,02 153 118,90 0,82 145 40,05 0,45 89

2.3. Павильон  593,60 2,80 212 272,00 1,60 170 90,16 0,92 98

2.4. Лоток  666,00 3,70 180 388,50 2,10 185 226,3

0

1,46 155

2.5. Палатка, киоск  95,91 0,69 139 64,68 0,49 132 44,59 0,49 91

2.6. Торговля с машин 1 место 898,58 5,02 179 454,40 1,60 284 150,7

0

1,37 110

2.7. Супермаркет

(универмаг)

1 кв. метр

общей площади

60,00 0,400 150 88,55 0,550 161 94,90 1,300 73

2.8. Рынки

продовольственные

 101,32 0,680 149 64,19 0,490 131 56,32 0,440 128

2.9. Рынки промтоварные  28,56 0,240 119

3. Предприятия транспортной инфраструктуры

3.1. Автомастерские,

шиномонтажная

мастерская, станция

технического

обслуживания

1 машино-место 1170,0

0

6,50 180 961,20 3,60 267 961,2

0

3,60 267

3.2. Автозаправочные

станции

1 машино-место 1696,5

0

14,50 117 1456,0

0

14,00 104 479,4

0

4,70 102

3.3. Автостоянки и

парковки

1 машино-место 55,44 0,44 126 38,38 0,38 101 18,81 0,19 99

3.4. Гаражи, парковки

закрытого типа

1 машино-место 136,80 0,95 144 63,60 0,53 120 58,76 0,52 113

3.5. Автомойка 1 машино-место 728,98 5,74 127 297,00 1,98 150 253,4

4

1,76 144

3.6. Железнодорожные и

автовокзалы,

аэропорты, речные

порты

1 пассажир

(сутки)

6,30 0,07 90 33,80 0,26 130 26,88 0,24 112

4. Дошкольные и учебные заведения

4.1. Дошкольное

образовательное

учреждение

1 ребенок 177,84 1,14 156 161,28 1,12 144 77,22 0,54 143

4.2. Общеобразовательно

е учреждение

1 учащийся 48,88 0,47 104 44,44 0,44 101 19,59 0,12 158

4.3. Учреждение

начального и

среднего

профессионального

образования,

высшего

профессионального и

послевузовского

образования или

иное учреждение,

1 учащийся 82,32 0,56 147 41,85 0,31 135 15,50 0,12 126

осуществляющее

образовательный

процесс

4.4. Детские дома,

интернаты

1 учащийся 871,27 5,77 151 747,40 5,05 148 244,8

6

2,31 106

5. Культурно-развлекательные, спортивные учреждения

5.1. Клубы, кинотеатры,

концертные залы,

театры, цирки

1 место 100,30 0,85 118 36,72 0,36 102 25,68 0,24 107

5.2. Библиотеки, архивы 1 место 93,98 0,74 127 38,69 0,37 106 17,60 0,20 88

5.3. Выставочные залы,

музеи

1 кв. метр

общей площади

13,09 0,11 119 11,96 0,13 92 10,51 0,10 103

5.4. Спортивные арены,

стадионы

1 место 19,62 0,18 109 11,16 0,09 124 8,96 0,08 112

5.5. Спортивные клубы,

центры, комплексы

1 место 104,16 0,84 124 29,76 0,31 96 21,12 0,22 96

5.6. Зоопарк,

ботанический сад

1 кв. метр

общей площади

0,68 0,005 136 0,62 0,005 123 0,49 0,004 112

5.7. Пансионаты, дома

отдыха,

туристические базы

1 место 599,17 4,19 143 470,40 3,20 147 314,6

4

2,76 114

6. Предприятия общественного питания

6.1. Кафе, рестораны,

бары, закусочные,

столовые

1 место 446,08 2,72 164 397,70 2,05 194 190,5

6

1,44 132

1. Предприятия службы быта

7.1. Мастерские по

ремонту бытовой и

компьютерной

техники

1 кв. метр

общей площади

108,36 0,84 129 30,96 0,24 129 13,52 0,13 104

7.2. Мастерские по

ремонту обуви,

ключей, часов и пр.

 54,99 0,47 117 27,20 0,20 136 17,92 0,16 112

7.3. Ремонт и пошив

одежды

 47,84 0,52 92 25,30 0,22 115 12,24 0,12 102

7.4. Химчистки и

прачечные

 11,52 0,12 96 5,88 0,06 98 4,36 0,04 109

7.5. Парикмахерские,

косметические

салоны, салоны

красоты

1 место 680,85 4,45 153 400,20 2,90 138 295,3

5

3,21 92

7.6. Гостиницы 1 место 382,50 2,50 153 375,30 2,70 139 202,6

4

1,06 192

7.7. Общежития 1 место 226,20 1,56 145 167,28 1,23 136 146,7

2

1,12 131

7.8. Бани, сауны 1 место 1132,1

1

5,99 189 814,90 5,62 145 522,7

2

4,32 121

2. Предприятия в сфере похоронных работ

8.1. Кладбища 1 место 10,08 0,07 144 8,9 0,05 178 5,68 0,04 142

(п. 8.1 в ред. постановления министерства ЖКХ Ростовской обл. от 19.07.2018 N 7)

8.2. Организация,

оказывающая

ритуальные работы

1 кв. метр

общей площади

15,90 0,15 106 10,80 0,090

0

120 7,14 0,07 102

8.3. Садоводческие

кооперативы,

садово-огородные

товарищества

1 участник

(член)

443,04 4,26 104 469,20 3,40 138 345,2

4

2,52 137

8.4. Предприятия иных

отраслей

промышленности

1 кв. метр

общей площади

13,42 0,11 122 10,56 0,11 96 10,56 0,11 96

Таким образом, для 1 садового участка: 4,26 м3/год (норматив накопления) х 446,84 (цена за 1 м3) = 1,903,5 руб. в год или 158,62 руб. в

месяц

________________

http://docs.cntd.ru/document/553230686

* Нормативы накопления твердых коммунальных отходов в Ростовской области в 2019 году в муниципальных образованиях г. Волгодонск, г.

Донецк, г. Таганрог, Сальское городское поселение, Матвеево-Курганский район применяются с понижающими коэффициентами согласно

приложению N 3 к настоящему постановлению.

(сноска введена постановлением министерства ЖКХ Ростовской обл. от 10.01.2019 N 1)

Начальник отдела

правовой и кадровой работы

В.В.СЕРДЮКОВА

Приложение N 2. Понижающие коэффициенты к нормативам накопления
твердых коммунальных отходов Ростовской области

Приложение N 2

к постановлению

министерства

жилищно-коммунального хозяйства

Ростовской области

от 08.02.2018 N 2

N Вид разделяемых отходов 1 категория

муниципальных

образований: г. Ростов-

на-Дону

2 категория

муниципальных

образований: городские

округа и поселения с

численностью населения

от 50 тыс. человек

3 категория

муниципальных

образований: населенные

пункты с численностью

населения менее 50 тыс.

человек
  Многокварти

рные дома

Индивидуал

ьные жилые

дома

Многокварти

рные дома

Индивидуал

ьные жилые

дома

Многокварти

рные дома

Индивидуал

ьные жилые

дома

1. При сборе бумаги, картона 0,9 0,9 0,9 0,93 0,9 0,96

2. При сборе ПЭТФ бутылок и прочих пластмасс 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96 0,96

3. При сборе бумаги, картона, ПЭТФ бутылок и прочих пластмасс 0,86 0,86 0,86 0,89 0,86 0,92

Начальник отдела

правовой и кадровой работы

В.В.СЕРДЮКОВА

Приложение N 3. Понижающие коэффициенты к нормативам накопления
твердых коммунальных отходов на 2019 год дифференцированно в

отношении муниципальных образований, для которых величина
установленного настоящим постановлением норматива накопления

твердых .

Приложение N 3

к постановлению

министерства

жилищно-коммунального хозяйства

Ростовской области

от 08.02.2018 N 2

ПОНИЖАЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ К НОРМАТИВАМ НАКОПЛЕНИЯ
ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА 2019 ГОД

ДИФФЕРЕНЦИРОВАННО В ОТНОШЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ, ДЛЯ КОТОРЫХ ВЕЛИЧИНА УСТАНОВЛЕННОГО
НАСТОЯЩИМ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ НОРМАТИВА НАКОПЛЕНИЯ

ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ ПРЕВЫШАЕТ БОЛЕЕ ЧЕМ В ДВА
РАЗА РАНЕЕ УСТАНОВЛЕННЫЕ НОРМАТИВЫ В ГЕНЕРАЛЬНЫХ
СХЕМАХ САНИТАРНОЙ ОЧИСТКИ ТЕРРИТОРИИ НАСЕЛЕННЫХ

ПУНКТОВ, УТВЕРЖДЕННЫХ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

(введено постановлением министерства ЖКХ Ростовской обл. от 10.01.2019 N 1)

N

п/п

Наименование

муниципально

го

образования

Установленный

норматив накопления

твердых коммунальных

отходов, м3/год

Многоквартирные дома Индивидуальные жилые дома

  Многоквар

тирные

дома

Индивидуал

ьные жилые

дома

2019 год 2019 год

    Значение понижающего

коэффициента к нормативу

накопления твердых

коммунальных отходов

Норматив накопления

твердых коммунальных

отходов с учетом

понижающего

коэффициента, м3/год

Значение понижающего

коэффициента к

нормативу накопления

твердых коммунальных

отходов

Норматив накопления

твердых коммунальных

отходов с учетом

понижающего

коэффициента, м3/год

1. г. Волгодонск 3,01 3,06 0,8 2,41 1 3,06

2. г. Донецк 3,01 3,06 0,8 2,41 1 3,06

3. г. Таганрог 3,01 3,06 0, 8 2,41 0,8 2,45

4. Сальское

городское

поселение

3,01 3,06 0,8 2,41 1 3,06

5. Матвеево-

Курганский

район

2,02 1,86 0,8 1,62 1 1,86